
 
 

 

 

  1/2 

D.D.G. n. 386 del 29/09/2023 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte vigente; 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la finanza e la contabilità; 
VISTA la D.D.G. n. 66 dell’11/02/2020 che, a seguito di procedura aperta, ha disposto 

l’affidamento del servizio di portierato e reception presso le sedi di Facoltà e di 
supporto al front-office nella segreteria studenti dell'Università degli Studi di Teramo 

alla ditta SCALA ENTERPRISE S.r.l., con sede legale in Via G. Gigante, 39 Napoli, 
che ha ottenuto un punteggio pari a 74,01 (CIG799416734D); 

VISTO  il contratto, Rep. 104 del 30/09/2020, avente durata di anni 3 (tre), in scadenza il 
30/09/2023; 

VALUTATI  i tempi di svolgimento della nuova gara per l’affidamento del servizio, nonché i 
relativi adempimenti, tra cui il possibile sopralluogo; 

CONSIDERATO che il bando per l’affidamento del servizio non è ancora stato pubblicato a causa 
delle complessità normative seguite all’entrata in vigore del nuovo Codice dei 
contratti pubblici (D.Lgs. n. 36/2023), dei carichi di lavoro del personale dovuti 
anche all’attuazione delle attività relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), nonché del periodo di chiusura delle sedi per la pausa estiva; 

CONSIDERATO che, comunque, la pubblicazione del bando per l’affidamento del servizio è 
imminente; 

RITENUTO che, nelle more dell’aggiudicazione della procedura, è necessario e imprescindibile 
dare continuità al servizio di portierato e reception presso le sedi di Facoltà e di 
supporto al front - office nella segreteria studenti, al fine di garantire le regolari 
attività dell’Ateneo, anche in aderenza ai principi generali dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione; 

CONSIDERATO che l’art. 4 del contratto sopra citato prevede la possibilità di una proroga tecnica di 
6 (sei) mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni, o più favorevoli per la stazione 
appaltante, e che tale proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente, ai sensi 
dell’art. 106, comma 11, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO che il rapporto contrattuale con la Ditta SCALA ENTERPRICE S.r.l. è stato svolto 
secondo le regole di correttezza e buona fede; 

ACQUISITA la disponibilità della Ditta SCALA ENTERPRICE S.r.l. alla proroga del servizio agli 
stessi prezzi, patti e condizioni;  

SENTITO  il Responsabile Unico del Procedimento; 
RITENUTO pertanto necessario far ricorso alla proroga tecnica; 
ACCERTATA la copertura finanziaria nel Bilancio Unico di Ateneo nel Budget 2023; 
 
 

DISPONE  
 
 

1) La proroga tecnica del contratto Rep. N. 104 del 30/09/2020 con la Ditta SCALA ENTERPRICE 
S.r.l. per il servizio di portierato e reception presso le sedi di Facoltà e di supporto al front - office 
nella segreteria studenti agli stessi prezzi, patti e condizioni, fino al 31/03/2024. 

2) La presente proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
per l’individuazione di un nuovo contraente per cui, in caso si addivenisse al perfezionamento del 



 
 

 

 

  2/2 

nuovo contratto per il servizio de quo prima della scadenza della proroga tecnica, è prevista la 
risoluzione anticipata del contratto con un preavviso di 15 giorni.   

3) La proroga è espressamente condizionata, pena risoluzione ipso iure, all’esito positivo delle 
verifiche sul permanere dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50. 

4) La spesa relativa all’espletamento del servizio trova copertura nel CA 04.41.05.04 “Altri servizi in 
appalto "UA.ATE.ARUO del bilancio di Ateneo. 

Il presente provvedimento verrà acquisito alla raccolta ufficiale degli atti dell’Università degli Studi di 
Teramo nonché sul sito web di Ateneo.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in via amministrativa (120 giorni per il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica) o giurisdizionale (60 giorni per il ricorso al Tribunale 
amministrativo regionale). 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

          F.to Prof. Salvatore Cimini  


